
Yzponínky

}í11ý Rudo '

Je naě vzpomínat, a}e vzpomínky by se líp.odvíJely př l

gklence velkopavIovickébo nebo znojemského . 'přenegen]r

na papír potřeboval.y by přece jen n1stra.

Je to už padesát let ,  co jsrre se aetkalÍ př i  nesmělén

vstupu na fl}ozQťickou fakuItu Masarvkov.Y' univerzity, kdv

se nám už při pouhéur přeě.tenÍ tabulk.y na dveřích níst.

nost l ' .  s označenÍn Ek"o.:ta j l l  dechia kdy jsne se radě j l

plašq. vzd'alovali. Ty js* přiŠe1 g. v.yhraněným zájr.lem o li;e-

raturu . mél jsi své bápník.y, předevšín Otokara tsřezÍ}lu l.

Í Tvůj kal igraf ický rukbpÍs b.y l  poznaěen.jeho vI igem.

Byu, jsme neroz}uění přáte1é pTozrazova}a to i piezoív-
'  

: : _ 1  , :

Iová oznaěení, která nám d'ávali kolegové nebo }cterá .jsne

.vo1111 sam1 /bratříc1; Anis a emi1/. A naŠe přátelství rr € -

.psIabovalo spíše je posi lovalo ani rozdí].né zarrěření,

Tvé na literaturu, mé na jazvk a jazykovedu. lo neznamená,

že nás nepřltahova}y proti}eh}é pó}.y. I tvá da1ší cesta

to potvrdlla - byls naěas lexlkografem, psals jazvkové

koutk.y a přispÍvals do NašÍ řeěi, trvale tě upoutalo iazy-

kové poradenství, stal ses vynlkaJÍcín ed1torem s b.ystrýu

a citI1vým smys1em pro jazyk a jeho hodnoty, abych prozTá'-

d1l  aspoň něco. A dosvěděuje to Í korespond'ence: Kol lk

].ístků Jsi mi naposílaL /a já je rád přijínán/ {všeteěnýni

a leckdy krltickými dotazy na drobné jazykové nebo pravo-

plsné problémyr D& které jsi nenašel /uspokoj1vou/ odpověě'

5h



:v příruěkách - a nf,bylo vždy snadné a jednoduché ti odpo-

lYědět.  Neskr;ýval js i  kr i t ické postoje k některýn stano-

lrÍskůn lÍngvistů a k jejÍch rozhodnutín.

j 3rněnská }éta . naše léta uěednická - jak dnes na

*i lč nevzpomÍnat s vděěnostÍ k uěite1ům' osobnosten vědec-

i  l idskýml Jak necít i t  vel lkost a l ids.kost v s lovecb

Ilavránka, která prones1 po ]'etech /v r. 1950 v Třeboni/

nad hrobern svého brněnského kolegv a vědeckého protichůdce

a našeho uěite le, který nám imponovaI/: i lBv]. l .  jsne odpůrci '

e nlkd.y jsme nebyl i  nepřátelé.|| Ja,k sÍ hepř1ponÍnat ž1-

t na fakultě, ku}turní a zvláŠte d'ivadelní ruch tehdeJ-

bo Brna, jehož pulsuJící dobový tep jsme s i  p lně uvědo-

al1 teprve po letech s odstupen ěasu.

A le  s tudentská  léta  skoněÍ1a a .naŠe ces ty  se  rozešIy  -

do Li tovle, já do Košic. L i tovel  podepřela tvé l i terární

dJm.y a př ispě1a k je j ich rozví jení st ředoškolští učÍte-

ně l i  k  tomu tehdy vÍce moŽností , .  a  pro to  j s i  naše} Í mez1

ími kolegy takové' kteřÍ na Tebe působi l i .

i .  A náhoda způsobi la /co je vŠak náhoda?/, že jsme se

tko seš1i ZřroVU - v ?taze, v prvním kolekt ivním vědec-

D pracov1št1 l inguistíckém, v tehdejší kancelář i  S lovníku

yka ěeského. Za nýn i .Tvým příchodem stá l  náš brněnský

teI prof.  B. Havránek. Miska vah se 1 u Tebe naěas nak1o-

na stranu jazyka a jazykovědy - sta1 ses lerÍkografen.

e Iexikografie znamenala i ve fází přípravné Í ve fázI

torské práci s textv, tehdy především umě}eckýrrí a také

takt -  zprav1dla písemný - se splsovate1i '  a to bylo spo.

pro Tebe vítané. By}a to pro nás pro oba léta odborného

5í



1 l ldského ztání. Iv lě l i  jsme štestí našl l  jsme moud,rého

uě1teIer  r r €  mentora l  a ]e  spíše s taršího p ří teIe ,  p ro fesora

[ulda /tak se vždy psal!/  Hod'uru - dřÍve ředite le sIovní-

kové kanceláře , za nás už nuceného |'d'ůchrodce|'l který se

však v r. L946 znovu vráti l d,o aktivity, Bnmáha1 při i lob-

nově oboru||a  dáva l  své kva1 i ty  odborné Í l idské do s lužeb,

jak se dnes říká, nvýchovy kádrů|'.

A tady se vzpomínky stávají |tmetavzpornínkami '| ,  jsou

to vzpomínky na Yzpomínky prof. Hodury. VzponÍnáš, jak

Jsne střÍdavě zaznaÚenáva]i Hodurovo vzpodÍnání na Jana

Oebauera, na Josefa Zubatéhor řlá Václava E'rtla, jeho vyprá-

věnÍ o d.ruzích a přáte}Ícir  /patř i l  k nim n. j .  Zdeněk Nejed1ý,

lrantišek Byšánek, Otokar Chlup/. Ivrysleli jsme na to , že

-by z našÍ ch záznennů mohl.y vzejít Hod*rovy Parněti škod'a,

ře jsme ještě neměl i  k dlspozlc i  techniku - ma$netofon.

Ale dost už vzpomÍnek vážných, Í když stá le poslJ-u-

Jícícb a povzbuzujÍcích. Nakonec a}espoň jednu historku,

má táz téměř anekdot ický, a le je pravdivá: Prof.

Havránek pracoval v prvních Ietech našich brněnských

na syntet ické charakter ist ice ěeských nářeěj a

va1 přitom j. pomoci studentů při ověřování souěasného

některých d ia lek tových jevů.  Pot řebova l  tak to  z j1s t i t

skuteěný výskyt jevů na pomezí nářečÍ moravskoslovenských

hanáckých /š1o pokud' me paměř neklame - o varianty

/ , , i  -  é,6/ .  Hran ice  ved l .y  v  b lÍzkos t i  Tvého tehde jšího

- Ye}kých lavlovÍc. }řÍzvals i lě,  abych se vypravi .I

lebou na dia lektologickou '|expeoic i|| .  Prof .  } iavránek nás

z ře jmě vyzbro j i l  pokyny a  ladan i ,  jak  s i  vést ;  doporu-

{%



čÍ]'  abychom naváza l - i  s  místními l idmi  kontakt  v hospodě,
T

p ř i  p i vě ,  abychon  s i  v . yb ra l i  vhodný  ob jek t  a  v  bezp ros ted ' .

nÍn  hovo ru  z j iš fova l i  z koumané jevy .  Hand i capem p ro  nás

by lo '  že  j sme  b .y l i  spíŠe p1aŠí,  než s r r r ě l í ,  sPíše  má lom luv -

ní  než řeční ,  i r l e  š l i  j sme  d 'o  v t , c i  s t a tečně '  P řekonáva] . i

j sn re  počá tečnÍ os tvch ,  n l vazova l i  hovo r  n . . . různá  témata

týka j ící  se  čÍnnos tí  i  z á j rnů mís tních  ] - i c^í .  Výs l ed ' ek  však

neb.y]  úměrný naŠí námaze,  p řekvapovala nás z  jevná necbuí

vůhec se s  námi dát  do řečj ' ,  o čerr ,ko l i  s  nánr i  m]-uv i t .

havou  p ř íčÍnu  nezd : . ru  j sn re  se  dozvcqě1Í ,  
. j ak  

s i  v zpomínáš

tep rve  dode . tečně:  V  sousec lní  obc i  ho ře1o ,  a  t ak  naŠe má1o

p ř i r o zené vyp távánÍ  vzbuzoVa .o  poc i e zŤení .  zd .a  ne  j sme  agen-

t i  po j iš tovnv .  Kc i vž  j sÍ  pak  puzoe j i  z jÍš fova l  výskv t  . j evů

znovu ,  už sáu r ,  pozá r  neby1  .  a  p ro to  by l  i  výs l ec i ek  Tvého

výzkumu úsp. ,  Šný.

7r- , . i r '/,
(^ r 0 J' s

47'

JedJ ičk
")

r+




